
 
ФНПР 

СОЮЗ «ЧУВАШСКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 
ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ «ЧУВАШРЕССОВПРОФ» 

 
ПРЕЗИДИУМ  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
19.02.2024 г.                                     г. Чебоксары                                               №16-1 
 
О ходе выполнения плана мероприятий Союза «Чувашское республиканское  
объединение организаций профсоюзов «Чувашрессовпроф»  
по реализации Республиканского соглашения о социальном партнерстве  
между Кабинетом Министров Чувашской Республики,  
Союзом «Региональное объединение работодателей Чувашской Республики» 
и Союзом «Чувашское республиканское объединение организаций профсоюзов 
«Чувашрессовпроф» на 2023-2025 годы за 2023 год 
 

Президиум Чувашрессовпрофа отмечает, что в соответствии с  планом 
мероприятий по реализации Республиканского соглашения о социальном 
партнерстве между Кабинетом Министров Чувашской Республики, Союзом 
«Региональное объединение работодателей Чувашской Республики» и Союзом 
«Чувашское республиканское объединение организаций профсоюзов 
«Чувашрессовпроф» на 2023-2025 годы, утвержденным на заседании Президиума 20 
февраля 2023 года №10-2, профсоюзы взяли на себя 52 прямых обязательства и ведут 
работу по их выполнению.   

В течение 2023 года профсоюзы республики проводили работу по защите 
социально-трудовых прав членов профсоюзов, созданию первичных профсоюзных 
организаций, а также находились в постоянном взаимодействии с органами власти 
всех уровней и объединением работодателей республики по вопросам развития и 
укрепления социального партнерства, экономического и финансового положения 
организаций, повышения и индексации заработной платы работников, сохранения 
достигнутых социальных гарантий работников, развития рынка труда и содействия 
занятости населения, повышения производительности труда в организациях и 
учреждениях республики. 

Общественный контроль является одной из основных форм работы 
профсоюзов республики. Чувашрессовпроф и членские организации 
профобъединения в связи с введением моратория на проведение плановых проверок 
в рамках закона о государственном контроле и в условиях стремительно 
меняющихся требований законодательства усилили работу по проведению 
профсоюзного контроля, направленного на выявление и профилактику нарушений 
трудового законодательства. 

В отчетном периоде правовыми инспекторами Чувашрессовпрофа и 
отраслевых республиканских организаций профсоюзов проведены проверки в 229 



 2 
организациях по вопросам оформления трудового договора, рабочего времени и 
времени отдыха, оплаты труда, гарантий и компенсаций, льгот и преимуществ.  
Подготовлено 79 документов в суды различных инстанций по трудовым и 
пенсионным вопросам. Судами решения в пользу членов профсоюзов вынесены 
полностью или частично по 63 искам, в том числе о восстановлении на работе по 2 
искам. Технической инспекцией труда Чувашрессовпрофа проведено 95 проверок. 
По результатам проверок работодателям выданы представления на устранение 
выявленных нарушений. 

В целях дальнейшего продолжения активной работы по выполнению        плана 
мероприятий по реализации Республиканского соглашения о социальном 
партнерстве, а также развития и совершенствования взаимодействия сторон 
социального партнерства по выполнению условий Республиканского соглашения 
Президиум Союза «Чувашское республиканское объединение организаций 
профсоюзов «Чувашрессовпроф» п о с т а н о в л я е т: 
 1. Принять к сведению информацию о выполнении плана мероприятий Союза 
«Чувашское республиканское объединение организаций профсоюзов 
«Чувашрессовпроф» по реализации  Республиканского соглашения о социальном 
партнерстве между Кабинетом Министров Чувашской Республики, Союзом 
«Региональное объединение работодателей Чувашской Республики» и Союзом 
«Чувашское республиканское объединение организаций профсоюзов 
«Чувашрессовпроф» на 2023-2025 годы за 2023 год (прилагается).  
 2. Чувашрессовпрофу совместно с членскими организациями продолжить: 
- работу по выполнению обязательств  Республиканского соглашения о социальном 
партнерстве; 
- практику обучения представителей профсоюзной стороны территориальных 
трехсторонних комиссий в муниципальных образованиях республики основам 
регулирования социально-трудовых отношений на принципах социального 
партнерства. 
 3. Рекомендовать республиканским отраслевым организациям профсоюзов, 
координационным советам организаций профсоюзов в муниципальных 
образованиях республики, профсоюзным комитетам: 
- при ведении переговоров по заключению отраслевых, территориальных 
соглашений, коллективных договоров не допускать включения положений, 
снижающих по сравнению с Республиканским соглашением о социальном 
партнерстве, уровень социальных гарантий работников;  
- обеспечить эффективную работу профсоюзной стороны в отраслевых и 
территориальных комиссиях по регулированию социально-трудовых отношений; 
- заключать коллективные договоры во всех организациях, где имеются 
первичные профсоюзные организации, уделяя особое внимание качеству и 
результативности заключаемых коллективных договоров, обеспечивать контроль за 
их выполнением; 
- активно привлекать молодежь при подготовке и обсуждении проектов 
коллективных договоров и соглашений, а также к контролю за их выполнением для 
решения молодежных проблем в сфере трудовых отношений; 



 3 
- использовать в полной мере возможности принятых соглашений и 
коллективных договоров при урегулировании коллективных трудовых споров, с 
целью максимального обеспечения интересов работников; 
- размещать информационные материалы о развитии социального партнерства 
в газете «Время», на сайтах Чувашрессовпрофа и членских организаций. 

 
 
Председатель 
Чувашрессовпрофа                                                                            А.В. Коршунов 
 


